Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel - SEMAD
Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPANM

Secretaria Executiva

14 Membros

Composicao da Unidade Regional Colegiada Norte de Minas do Copam
Mandato: 2023-2025 -Deliberagdo Copam n2 1.793, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos — Sisema:

Titular e Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues

Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretario de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentavel
secretario.adjunto@meioambiente.mg.gov.br;
12 Suplente: Yuri Rafael de Oliveira Trovao
yuri.trovao@meioambiente.mg.gov.br;

22 Suplente: A indicar, formalmente, mediante ato préprio do Presidente, dispensada a publicagao.

I - REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO

a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento — Seapa;
Titular: Matheus Felipe Freire Pego

matheus.felipe@emater.mg.gov.br;

12 Suplente: Mauricio Baliza Fernandes

balizaf@emater.mg.gov.br;

22 Suplente: José Carlos Dias Santos

jose.santos@emater.mg.gov.br;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico — Sede;

Titular: Sandra Ephram

sandra.ephram@desenvolvimento.mg.gov.br;

12 Suplente: Josiane Rafaella Faleiro

josiane.faleiro@investminas.mg.gov.br;

22 Suplente: Vivian Marjorie Braga Bandeira

vivian.bandeira@desenvolvimento.mg.gov.br; nucleoconselhos@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais — Idene;
Titular: Wendel Pereira de Souza

wendel.souza@idene.mg.gov.br; wendeljura@hotmail.com;

12 Suplente: Marcia Genoveva Rafael Versiani
marcia.versiani@idene.mg.gov.br; mgrversiani@gmail.com;

22 Suplente: Aldrin Jones Reis Souza

aldrin.souza@idene.mg.gov.br; aldrinjones78@gmail.com;

d) Policia Militar de Minas Gerais - PMMG;

Titular: 12 Ten PM Davi Pereira de Oliveira Junior

davijuniormamb@yahoo.com; 11ciapmmamb@gmail.com; bpmmamb-p3@pmmg.mg.gov.br;
12 suplente: 12 Ten PM Wesley Pereira Fernandes

1311125@pmmg.mg.gov.br; 11ciapmmamb@gmail.com;

22 suplente: 12 Sgt PM Leandro Marques de Souza Tavares

11lciapmmamb@gmail.com; 1295831pmmg@gmail.com;

e) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais — Crea-MG;
Titular: Fernanda Sales Saab

saabfs@yahoo.com.br;

12 Suplente: Luiz Aroldo Oliveira Almeida

luizaroldoo33@gmail.com;

22 Suplente: José Valter Alves

antoniofandrade@yahoo.com.br;
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f) Ministério Publico do Estado de Minas Gerais - MPMG;
Titular: Maria lzabela Santos Colares
mariaizabela@mpmg.mp.br;

12 Suplente: Guilherme Roedel Fernandez Silva
roedel@mpmg.mp.br;

22 Suplente: Rauali Kind Mascarenhas
rkind@mpmg.mp.br;

g) Prefeitura de Montes Claros;

Titular: Fabiano de Oliveira

gabinetesec.semma@gmail.com;

12 Suplente: Diogo Fabiano Ferreira

diogo.semma.moc@gmail.com;

22 Suplente: Monica Duraes Braga
meioambientemontesclaros@gmail.com; diretoria.semma@gmail.com;

| 11 - SOCIEDADE CIVIL:

a) Federagao das Industrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg;
Titular: Laila Tupinamba Mota

lamota@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

12 Suplente: Patricia Sena Coelho Cajueiro
pscoelho@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

22 Suplente: Danielle Maciel Ladeia Wanderley
dladeia@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federagdo da Agricultura e Pecuaria do Estado de Minas Gerais — Faemg;

Titular: Astério Itabayana Neto

itabayananeto@gmail.com; sustentabilidade @sistemafaemg.org.br;

12 Suplente: Henrique Damasio Soares

henrique.damasio@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br;
22 Suplente: Wender Guedes Borges

wender.guedes@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade @sistemafaemg.org.br;

c) Sindicato dos Produtores Rurais de Montes Claros;
Titular: Hilda Andrea Loschi

loschi.hilda@gmail.com;

12 Suplente: Marcelo Ferrante Maia
marceloferrante.maia@yahoo.com.br;

12 Suplente: José Avelino Pereira Neto
zeavelino22@gmail.com;
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|d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais

d) Associagdo dos Produtores de Soja, Milho, sorgo e Outros Graos Agricolas do Estado de Minas Gerais — Aprosoja MG;
Titular: Valdivino de Jesus Gandra

aprosojamg@aprosojamg.com.br;

22 Suplente: Elisabete Ferreira de Souza
aprosojamg@aprosojamg.com.br; elizabetesouza.adm@gmail.com;
22 Suplente: Ediene Luiz Alves

aprosojamg@aprosojamg.com.br; edieneluizalves@yahoo.com.br; st.eng@hotmail.com; st.eng@ig.com.br;

|e) 2 (dois) representantes de organizac6es nao governamentais constituidas legalmente no Estado para a protecdo, conservagao e melhoria do

e) 1 — Associacdo Ambiental Sustenta Minas;

Titular: Daniela Alves Viali

dviali@hotmail.com; sicontap@fiemg.com.br;

12 Suplente: Mario Jacob Yunes Junior
marioceramicaituiutaba@gmail.com; ceritba@hotmail.com;
22 Suplente: Ivan Abrao Filho

ivanf@com4.com.br; maraca@ceramicamaraca.com.br;

e) 2 — Associacdo Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta;

Titular: Ricardo Gomes Silva

rg2044017 @gmail.com; zeladoriadoplaneta2019@gmail.com;

12 Suplente: Denisa Moreira Pacheco

doganjoscat@gmail.com;

22 Suplente: Fernando Benicio de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;

| f) 1 (um) representantes de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnolégico ou cientifico

f) 1 Servico Nacional de Aprendizagem Rural - Administra¢do Regional de Minas Gerais — Senar/MG;
Titular: Dirceu Martins Pereira Junior

dirceu@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;

12 Suplente: José Jhones Matuda

jhones.matuda@sistemafaemgq.org.br;sustentabilidade @sistemafaemgq.org.br; senarmoc@senarminas.org.br;
22 Suplente: Cristiane Aparecida de Mendonga

cristiane.aparecida@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;
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